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S. E. VITAITIS

Vakar dienos VIENYBĖJE 
ištempiau aikštėn Chicagos ko
munistų laikraščio melą apie 
ne esamą p. Trečioko išvykimą 
Lietuvon. Tas melas yra pa
grindu ir visiems prasimany
mams apie VIENYBĘ toje ko
munistų tiradoje. Kadangi p. 
Trečiokas į Lietuvą neišvyko 
ir nemano vykti, tai ir tie visi 
prasimanymai yra be jokios 
vertės.

Brooklyno komunistų laik
raštis tam melui pakartoti su
galvoja kitą versiją. Be abejo
nės žino, kad p. Trečiokas į 
Lietuvą neišvyko, tad falsifi
kuoja savo bendraminčių melą 
ir sako, p. Trečiokas vyksiąs 
į Lietuvą, šitaip reformavę sa
viškiu melą, Brooklyno komu
nistai net savo laikraščio veda
muoju paverčia tuos šlikščius 
išmislus prieš VIENYBĘ ir jos 
žmones.

Taigi turime dar vieną Įro
dymą kokia murzina komunis
tų laikraštinė etika ir dora. 
Bet šitie dorinio supuvimo pur
vuose braidžiojanti tipai drįsta 
save vadinti laikraštininkais ir 
visuomenės švietėjais.

Visas lietuviškas pasaulis ži
no, kad lietuvės motinos sū
nus nebūtų komunistu, jei ne
meluotų, nesiplūstų ir nešmeiž
tų kitaip manančių žmonių. 
Tai nepataisomi ir pasigailėji
mo verti išklydėliai iš doros ir 
žmoniškumo-kelio.

Gaila, tačiau, tų neprotau
jančių žmonelių, kurie šituos 
murzinus tipus seka ir juos sa
vo mokytojais laiko. O kokie 
mokytojai, tokie ir jų moki
niai. Todėl nereikia stebėtis, 
kad visas lietuviškas komuniz
mas paprastu raketierizmu at
siduoda.

Kairiųjų spauda giriasi, kad 
lenkų palaiminti lietuviški ne- 
zaležninkai kunigai eina su 
jais. Esą, “net tautiški kunigai 
nesideda su tautininkais”.

Bet kas tokiu “kunigų” no
ri, kurie lenkiškų nezaležnin- 
kų palaiminti tarnauja komu
nizmui? Pagaliau kokiais 
“tautiškais kunigais” gali būti 
tokie tipai, kurie tarnauja ne 
lietuviškiems fr netautiškiems 
darbams? Tautininkai tokių 
atsuktais kalnieriais tipų ne
nori ir su džiaugsmu juos pa
lieka komunistams tarnauti. 
Jei šitie “kunigai” komunis
tams naudingi, susimildami 
laikykitės juos

Tautininkams gaila tik tų 
nelaimingų žmonelių, kuriuos 
tokie “kunigai” mulkina ir iš
naudoja po tautinės bažnyčios 
(priedanga. Laikas tiems lietu
viams praregėti ir atsukti savo 
nugarą lenkiškai-komunistiš- 
kam humbukui.

Fašistų gaminimo snecialis- 
tai dirba viršlaikį ir kasdien 
vis nauji ir nauji “fašistai” 
verčiasi kaip iš gausybės rago. 
Visi žino, kad tokiais eksper
tais yra “ščyrieji” komunistai.

Šiomis dienomis Brooklyno 
komunistų fašizmo gaminimo 
fabrikas išleido dar vieną ir 
nepaprastą fašistą. Juomi yra 
didysis J. Buivydas, kuris tik 
vakar buvo nepaprastai gar
bingas komunistų pastogės he
rojus. Mat iis išdrįso socialis
tų laikratšyje pakritikuoti 
komunistų vadus ir tuojaus 
jam išaugo 'baisūs fašistiški ra
gai.

Bet ši tik mažiems vaikams 
juokinti komunistų fašistinė 
komedija, jų pusbroliams so
cialistams sudaro stačiai tra
gediją. Bendro fronto antilie
tuviškoj veikloj komunistams 
socialistai yra “koėer” demo
kratais. Bet kuomet komunis-
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PRANCŪZIJOS KABI
NETAS PATVIRTINO

ANGLIJOS PLANA

PARYŽIUS. -— Susirinkęs 
Prancūzijos ministerių kabine
tas patvirtino Chamberlaino- 
Hitlerio planą, čekų ginčo rei
kalu, kuriuo sutinkama, kad 
Čekoslovakijos teritorija būtų 
apkarpyta ir panaikinama vi
sos sutartys, kurias ji turėjo su 
Prancūzija ir Sovietų Rusija.

Viso to rezultate, Prancūzi
jos ministeris Prahoje, Victor 
de la Croix, buvo įgaliotas sa
vo vyriausybės, kad kartu su 
Anglijos ministerių padarytų 
demaršišką patarimą vyriausy
bei, kad ji priimtų šį projek
tą, kuris suteikia tarptautinę 
garantiją Čekoslovakijos te- 

| ritorijos saugumui, kuris liks 
po apkarpymo.

šiam Prancūzijos ministerių 
kabineto posėdžiui, nutarusiam 
priimti Chamberlaino-Hitlerio 
planą, pirmininkavo pats pre
zidentas Albertas Lebrun. Po
sėdis truko tik 90 minučių, ku
rių metu Europos krizio vaga 
pasisuko kita kryptimi.

MUSSOLINIS REMSIĄS
HITLERĮ

TRIESTE. — Triesto mies
te, stovėdamas prieš šimtą 
penkiasdešimt’ fūkšfanČių džiū
gaujančių italu. Italijos prem
jeras Benito Mussolini pasakė 
militarę kalbą, kurioje pasakė, 
kad vienintelis žingsnis, kuris 
lieka Čekoslovakijai padaryti 
— paskelbti plebiscitą, kuriuo 
sudėtų vokiečiai galėtų atvirai 
pasisakyti kur jie nori eiti.

Toliaus jis kalbėdamas pa
reiškė. kad jei kuri nors vals
tybė bereikalingai maišysis 
Čekoslovakijos-Vokietijos gin
čo sutaikyme ir pradės žygį 
ginti Čekoslovakiją, lai ji ži
no. kad Italija jau yra nutaru
si kurią pusę šiuo atveju palai
kyti. šiuos žodžius jis taikė 
Anglijos ir Prancūzijos minis- 
teriams pirmininkams, kurie 
tuo metu posėdžiavo Londone, 
kad nutarti ką padarius su 
Čekoslovakija.

Iš jo pasakytos kalbos su
prasta, kad Italija yra pasiruo
šus padėti draugiškam kaimy
nui kiekvienu momentu, nes 
jos kariuomenė stovi pilnai pa
siruošus lemiamam žygiui.

—Iš Latvijos į Lietuvą ruo
šiamos dvi ekskursijos: viena 
latvių pramonininkų ir preky
bininkų, kita—Latvijos sauske 
lių direkcijos bendradarbių.

tai nueina į socialistų spaudą 
savo vadus pakritikuoti, tai 
virsta fašistais. Na, o fašistų 
raštus, tik fašistų spauda te
gali skelbti.

Ar gali būti durnesnė padė
tis, už šitofkią socialistų padėtį 
komunistų tarnyboj? Kažin ar 
ilgai šitokia kvaila tragi-kome- 
dija tęsis?

Chicagos socialistų dienraš
čio pasakorius ir vėl juokdario 
rolę vaidina. Jis sako, kuomet 
laikraščio redaktorius pakar
toja kokio nors laikraščio ben
dradarbio sakinį, tai redakto
rius virsta autorium to straips
nio. iš kurio sakinį paima.

Senis pasakorius ir man tokį 
kreditą suteikia. Gaila tik. kad 
pasakoriaus pasakos pasilieka ’ 
tuščiais žodžiais, nes Eilinis 
Delegatas nesuteikia man savo 
rašinio autoriaus teisių. Bet se
nam pasakoriui tas nesvarbu: 
jis savo nuobodžias pasakas se
ka ir tiek I

Demonstracijos Londone. — Anglijos ir Prancūzijos ministeriams posėdžiaujant, 
susirinkusi didžiulė minia pradėjo triukšmauti reikalaudama, kad Hitleriui nebūtų 
suteikta jokių konsesijų ir, kad vyriausybė stotų už čekus. Dideli policijos rezervai 
buvo įšaukti tvarkai palaikyti.vėliausios pasaulines žinios

beriamas vėl skris i Vokieti-
• - - ' - • _ .

MIUNCHENAS. — Iš Miunche 
no pranešama, kad Vengri
jos regentas admirolas Ni
cholas Horthy ir vyriausias 
kariuomenės vadas išvažia
vo Į Berchtesgaden’ą. Iš 
Budapešto pranešama, kad 
jų kelionės tikslas nėra ži
nomas, bet spėjama, kad su
rištas su Vengrijos reikalau
jamu plebiscitu Čekoslova
kijos vengrams.

BRIUSELIS. — Belgijos nacių 
judėjimas paliuosavimui kai 
kurių Belgijos dalių ir pri- į 
skyrus jas prie Vokietijos 
atsinaujino ir “Mažieji Hit- 
leriai” vėl pradėjo savo dar
bą varyti toliaus.

BERLYNAS. — Berlyne kai-į 
tama, kad Vokietijos kanc- 
leriui Hitleriui “apsidirbus” 
su Čekoslovakija jie pradė
sią ieškoti priekabių kitose 
valstybėse, kur tik galima 
prisikabinti, kad yra vokie
čių didžiuma.

MASKVA. — Gatvėse žmonių 
būriai kalba, kad karo gali
mumas jau čia pat ir — 
nors Rusija pasisakė neisian
ti gelbėt Čekoslovakijos vie
na, bet ne tik kad ji eis, bet 
jai padės ir Prancūzija, ku
ri šiuo metu tik “muilijanti 
Hitleriui akis”, norėdama iš
lošti laiko.

LONDONAS. — Tikimasi, kad 
šiandien Anglijos ministeris 
pirmininkas Neville Cham- 

Prancūzai Londone. — šis radijo paveikslas iš Londono parodo, Prancūzijos minis- 
teriaus, Croydon aerodrome. Į Londoną jie atskridę buvo, kad aptarti Čekoslovaki
jos reikalus. Iš kairės dešinėn stovi: Anglijos užsienių reikalų ministeris Lordas Hali
fax; premjeras Chamberlain; premjeras Daladier iš Prancūzijos ir ambasadorius 
Corbin. Už Chamberlai n‘o matosi ministerio Bonnet profilis.

ją, kur Godesburgo mieste
lyje susitiks su Hitleriu nau
jiems pasitarimams ir aptar
ti tolimesnių veiksnaus.

PRAHA. — Prancūzijai atsi
sakius ginti Čekoslovakiją 
nuo ją visokiais būdais puo
lančios Vokietijos ir reikalau 
jant, kad ji priimtų Cham
berlaino-Hitlerio planą, visi 
Čekoslovakijos p o 1 i t i niai 
sluoksniai kalba, kad tai 
“didžiausias išdavimas pa
saulio istorijoje”.

KATOVICAI. — Susirinkusi 
minia viename iš didžiausių 
šio miesto aikščių pradėjo 
šūkauti, kad “leiskite mums 
žygiuoti į Čekoslovakiją”.

MIUNCHENAS. — Praneša
ma, kad karas ar taika pri
klauso nuo sekančio Cham- 
berlaino ir Hitlerio pasima
tymo, kuris bus šio miesto 
apylinkėse. Hitleris pasakęs, 
kad Vokietija trokšta tai
kos, bet ji yra pasiruošusi 
karui, taip, kaip ir kitos 
valstybės.

LONDONAS. — Šiomis dieno
mis kareivių gyvybės ap- 
drauda pakilo šimteriopai. 
Gyvybės apdraudos kompa
nijos jausdamos artėjantį 
karą nenori prarasti per 
daug kapitalo. Jos pasimo
kino iš pereito Europos ka
ro
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ITALIJOS KARIUMENĖ
PARUOŠTA VOKIETI

JAI GELBĖTI

ROMA. — Italija, kuri iki 
šiol veik visą laiką laikėsi nuo
šaliai- nuo Vokietijos-č-ekoslo- 
vakijos ginčo, jau pradėjo vi
sur smarkiai kištis. Vakar Ita
lijos premjeras pasakė savo 
trečią kalbė trijų dienų bėgy
je, kurioj jis vėl pareiškė, kad 
jie visuomet buvo, yra ir bus 
pasiruošę ginti Vokietijos inte
resus užsienyje.

Vakar dienos kalba buvo sa
kyta ne vien Italijai bet ir vi
sam pasauliui. Savo šią kalbą 
jis pasakė per galingiausią ra
dijo stotį, kurią trumpomis 
bangomis girdėjo visas pasau
lis.

Iš jo pasakytos kalbos buvo 
galima suprasti, kad Italijos 
kariuomenė stovi pilnoj kari
nėj aprangoj ir- tik laukia ka
da bus reikalas stoti ginti Eu
ropos diktatūras.

BRUSSELIS. — Lenkų bato
nas Lopp nusileido Bulgarijoje 
1,100 mylių atstu nuo Liege, 
Belgijoje, iš kur prasidėjo ba
tonų i rungtynės. Kitas Jenkų 
balonas Warszawa nusileido 
Rumunijoj, 920 mylių nuskri
dęs. Dar nežinoma kur atsi
dūrė 4 balonai. Jei niekas to
liau nenuskris, tai lenkai lai
mės rungtynes.

ČEKOSLOVAKIJOS KARIUOMENĖ LAUKIA 
PIRMO ŠŪVIO

Anglijai irGENEVA.
Prancūzijai atsisakius padėti 

į Čekoslovakijai sutvarkyti jos 
[reikalus taikiai su Vokietija, 
kuri be jokio plebiscito reika
lauja, kad ji atiduotų visą te
ritoriją, kurioje gyvena sudė
tai vokiečiai ir Anglijai suti
kus su tuo, Čekoslovakija krei
pėsi i Rusiją prašydama jos 
užtarimo. Rusija yra valstybė 
su kuria Čekoslovakija turi 
nepuolimo ir karo sutartį. Tad 
savaime aiškų, kad Rusija tu
rėtų gelbėti čekus.

Bet Rusija pranešė Čekoslo
vakijai, kad neatsilieps į jos 
pagelbos šauksmą prieš Vo
kietiją, jei Prancūzija prie to 
neprisidės.

Pranešama, kad Rusijos už
sieniu reikalu ministeris 
Maximas Litvinovas šiandien 
padarys pranešimą Tautų, Są
jungos posėdyje. Spėjama, kad 
savo kalboje jis paaiškins šian
dieninę Rusijos politinę pozici
ją dabartinių Europos kivirčų 
metu.

Asmenys, kurie yra artimai 
surišti su prezidentu Eduardu 
Bennešu, tiki, kad Maskva su
teiks pageltą Čekoslovakijai, 
jei ši nutars kariauti su Vokie
tija, nesutikdama su savo vals
tybės padalinimu. Savaime aiš
ku, kad ši pagelba bus “neofi
ciali”. Ji galės gelbėti tik lėk
tuvais, bombomis ir kitais 
techniškais pabūklais, pana
šiai, kaip ji gelbsti Ispanijos 
lojalistus ar kiniečius kovojan
čius prieš japonus.

Asmuo pranešęs Čekoslova
kijai Rusijos nusistatymą pa
reiškė, kad Stalinas negali 
daugiau pagelbėti, nes Lenkija 
ir Rumunija, kurios yra tarp 
Rusijos ir Čekoslovakijos, atsi
sakė leisti pervežti per jų te
ritoriją kariuomenę ar amuni
ciją iki Anglija ir Prancūzija 
neprisidės prie čekoslovakų 
gelbėjimo.

Čekoslovakijos vyriausybė 
išklausius tuos pranešimus pa
reiškė, kad jiems nieko dau
giau nelieka, kaip tik pakrypti 
į vieną ar į kitą pusę.

Rooseveltas susirūpino 
galimu streiku

SELBAS. — Sudetų vokiečių 
vadas Konradas Henleinas, su
žinojęs, kad Anglija ir Pran
cūzija susitarė, kad sudėtų 
apgyventos teritorijos turi būti 
perduotos be plebiscito, Vokie
tijai, paskelbė, kad: “mes pir
mieji būsime, kurie įžengs į 
sudėtų kraštą kaip čekoslova
kų kariuomenė ir galėsime 
laisvai išvyti ten esamus žan
darus”.

Pranešama, kad visi laisvų
jų batalijonų kareiviai turi pil
ną karinę aprangą su visais 
modemiškiausiais ginklais, 

šiuo metu jų yra apie dešimt 
I tūkstančių.

WASHINGTONAS. — Ge-j Iki šiol norinčiųjų stoti į 
ležinkelių kompanijų atsto-| laisvuosius batalijomis yra pa- 
vams ir darbininkų unijos va- , duota šimtas tūkstančių pra
dams nerandant susitaikinimo I šymų, bet Henleinas praneša, 
galimumų, prezidentas Roose-1 kad bus priimta tik 40 tūkstap- 
veltas pats ėmėsi šio darbo, i čių, nes dėl techniškų kliūčių 
kad užbaigti 250 milijonų do-j kitų prašymai negalės būti pa- 
lerių algų ginčą. Kompanijoms 

j nutarus nukirsti darbininkams 
| algas 15 procentų, darbininkai 
su tuo nesutiko ir, jei kompa
nijos nenusileis, yra nutarta

tenkinti.
Pats Konradas Henleinas 

yra šių batalijonų vyriausias 
vadas. Kas yra kiti vadovau
jantieji karininkai nepraneša- 

nuo spalių mėnesio pirmos die-,ma. Spėjama, kad kiti šių ba- 
nos paskelbti visuotiną Ameri-’ talijonų vadai yra aktyvios vo- 
kos geležinkelių streiką, kuris į kiečių kariuomenės karininkai, 
būtų pirmas toks istorijoj.

Prezidentas Rooseveltas no
rėdamas sutaikinti darbininkus 

įsu kompanijomis, pasišaukė 
kompanijų atstovus pas save į 
Baltuosius Rūmus, kur su jais 
turėjo konferenciją. Po jų jis 
kalbėsis su darbininkų atsto
vais.

—Kaune lankėsi 
burmistras Stažinskis. Jis pa-1 Numatoma: De 
darė vizitą Kauno burmistrui čia u. 
Merkiui ir susipažino su Kau- Saulė teka 6:41, leidžiasi 6:58. 
no miestu. Dienos ilgis 12 vai. 1 min.

ros
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CHRASTAVA. — Dešimtys 
tūkstančių jaunų Čekoslovaki
jos kariuomenės kareivių, ne
bijančių nieko, nei karo — nei 
darbo, stovi užsimaskavę ap
kasuose pilnai pasiruošę kiek
vienam netikėtumui ir laukia 
šūvio, kuris praneš karo pra
džią.

šimtai mylių kariškų sustip
rinimų — betono ir plieno ap
kasų siena, tęsiasi gražiųjų 
kalnų pašlaitėmis. Per šimtus 
metų ji buvo skiriamoji siena 
tarp Bohemijos ir Vokietijos.

Čekoslovakijos kariuomenės 
karininkai pasakoja, kad jų 
apsaugos linijos yra daug stip
resnės ir geresnės nei Prancū
zijos Maginer linija. Jų apsau
gos fortai yra vieni iš moder
niškiausių visame pasaulyje.

Visoje pafrontėje, ' kiekvie
name kalnų tarpkelyje ir 
kiekvienoje uoloje yra įtaisyti 
garsūs Čekoslovakijos kulkos
vaidžių lizdai, kurie pasitiks 
kiekvieną savo valstybės prie
šą. Kiekvienas tiltas ar kelias 
jungiąs Vokietiją su Čekoslo
vakija yra paruoštas išsprog
dinimui.

Kiekvienas čekoslovakas ne 
tik yra geras valstybės pilie
tis, bet ir geras karys tėvynės 
gynėjas. Todėl, jei ir kitos 
valstybės atsisakys jai paged- 
bėti, ji viena gali gan ilgą lai
ką išsilaikyti prieš stiprią dik
tatūrinę Vokietiją.

“LAISVIEJI BATALI
JONAI” DIDĖJA

—Rugsėjo pradžioje susi 
kančia m Lietuvos Seimo p< 
dyje bus svarstomas nai 
Seimo statutas, suderintas 
na uja ja Lietuvos konstituc
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JIE DAR DRjSTA REIKALAUTI
Prof. Clarence A. Manning

Dabartinė Europot situacija dar kartą įrodė, kad didžio
sios valstybės, užmiršę visas žmoniškumo ribas, dffrio ką nori 
su mažomis valstybėmis, kurios negali prieš jas atsispirti. An
glija ir Prancūzija, kuiios visą laiką stovėjo Čekoslovakijos už
tarėjų pirmose eilėse, šiandien, Vokietijos kancleriui Hitleriui 
nenusileidžiant, nenoiėdamos įsimaišyti į galimą karą, nusi- 
.grįžo nuo jos ir jai pasiūlė veik besąlyginiai taikintis ir išpil
dyti visus Fiuberio reikalavimus.

Valstybės, kurios iki šiol skelbėsi esančios demokratiškiau
sios ir demokratinės jėgos Europoje, kurios didžiavosi tuo, kad 
stoja ginti valstybes, kurios valdosi demokratiniu principu, 
šiandien nuleido rankas prieš vieną asmenį—diktatorių Hitlerį.

Tuo pasinaudodamos kitos valstybės pradėjo rodyti savo 
grobuoniškus norus. Viena iš jų tuojaus pasirodė, tai Lenkija, 
kuri momentaliai pareikalavo, kad Čekoslovakija atiduotų Sile
zija, kurioje gyvena didžiuma lenkų. Be to, ji pareiškė, kad jau 
laikas duoti tautoms savivaldą-autonomiją. Lenkija, kuri pati 
turi užgrobus apie trisdešimt penkis procentus savo teritorijos 
iš kitų tautų, joms neduodama jokios laisvės, drįsta reikalau
ti iš Čekoslovakijos to, ko pati nedaro.

Nuo 1920 metų spalių mėn. 9 dienos, Lenkija laiko 
užgrobus vieną trečdalį Lietuvos teritorijos, kurioje didelę di
džiumą gyventojų sudaro lietuviai neduodama jiems jokios lais
vės. Iki šių dienų lenkai uždarė visas lietuviškas mokyklas, or
ganizacijas bei skaityklas, bet drįsta sakyt, kad šių dienų civi
lizacija reikalauja tautų apsisprendimo teisės, tuo tarpu, kada 
patys eina barbarų takais.

Lietuva turėtų į tai reaguoti ir pareikalauti iš Lenkijos, 
kad ji paskelbtų plebiscitą Vilniaus krašte, /kur gyvena vienas 
trečdalis pavergtų mūsų brolių vilniečių.

Lenkija reikalauja, kad Čekoslovakijoje gyvenantiems len
kams būtų suteikta tokios pat teisės, kaip ir kitoms tautoms, 
neduoda, bet dar laiko juos stipriai suvaržę, neleisdami jiem 
net pasijudinti.

Todėl Vilniaus krašto lietuviai, susijungę kartu su ukra- 
inais, kurių Lenkijoje gyvena apie dešimt milijonų, turėtų rei
kalauti, kad ir jiems būtų suteiktos teisės, kokių lenkai reika
lauja savo tautiečiams Čekoslovakijoje.

SPAUDOS APŽVALGA
* r < ’ -* k. *

Pilkosios Dienos Klaipėdoje
Klaipėdos krašte, kaip ir 

Vilniaus, vietos lietuviai kas
dien veda tylią, pilką kasdie
ninę kovą prieš savo tautinius 
priešus, kurie atsisako ra
miems lietuviams pripažinti 
žmogaus, tautiečio ir piliečio 
teisių. Dienraštis Vakarai, pa
vyzdžiui, praneša apie klai
pėdietį Gustavą Liudžuvaitį, 
kurį “autonominė”, vokiečių ir 
lietuvių “vienybės” obalsio,- 
valdžia atleido iš valdininko 
pareigų vien dėlto, kad Liudžu 
vaitis pasirodė sąmoningu lie- 
tuviu! t

Tai ne pirma auka. Kiek lai
ko atgal atleista M. Maskalius, 
Klai-pėdos krašto apskr. valdy
bos narys, taip pat, be jokio 
teisėto pagrindo. Jis gavo tuo
jau vietą Klaipėdos muitinėje, 
kur paskyrimą kontroliuoja 
Kaunas.

Lietuviai nori ramumo, bet 
vistiek neduoda sau sprandais 
jodinėti. Dienraštis Vakarai 
skelbia visą eilę pavardžių 
žmonių, kurie buvo komendan
to nubausti už “visuomenės 
kiršinimą”. Štai. Otto Jeremia 
gavo 2 mėn. kalėjimo, nes vie
šoje sueigoje pradėjo giedoti 
Vokietijos himną. ^Vilhelmas 
Rutkowsky gavo 15 dienų už 
viešą deklemavimą eilių, ku
rias pats parašė ir kurios įžei
dė Lietuvos garbę. Mikelis Su
są 14 dienų daboklėje sėdės 
už viešą dainavimą kiršinan
čių dainų. Danielius Liorenčai- 
tis važiavo autobusu ir pradė
jo visiems girtis, jį Hitleris Čia 
atsiuntęs tvarkos padaryti. Jis 
vėdinsi* 14 dienų.

O musų Laisvė cituoja savo 
idėjinio tėvo. Lietuvos komu
nistų organo Tiesos, šitokį pa
sakymą : “Lietuvos fašistų val
džia, pataikaudama (?) hit
lerinei Vokietijai,ir dar pasku
tiniu laiku vesdama slaptas 
(?) derybas su Ribentropu, 

ruošia Klaipėdos kraštui, drau
ge ir visai Lietuvai, Austrijos 

; likimą”.
Jau sykį klausėme, ar moka 

Laisvės kodespondentai Kaune 
lietuviškai skaityti? Dabar pa
klausime? ar moka Tiesos re
daktoriai lietuviškai skaityti? 
Tegul pasiskaito dienraštį Va
karai, kur tokių “pataikavi
mų” (kaip anksčiau minėta) 
hitlerininkams pilna!

Kas dėl derybų, kurias Tie
sa nugirdo, tai jei jos ir būtų 
vedamos (kokiu klausimu ir 
kuriuo tikslu?) tai kas gera 
tokios galingos imperijos, kaip 
Anglija, ministerių pirminin
kui Chanrberlainui. tas gera 
ir mažai valstybei, Lietuvai. 
Lietuva, padariusi tvirtą drau
giškumo sutartį su Vokietija 
ir sėkmingai išrišusi Klaipėdos 
krašto likimą Lietuvos valsty
bės r ube žiu ribose, žymiai su
tvirtintų Lietuvos likimą. Len
kai. ankstyvu susitarimo su 
Vokietija, apsisaugojo bent 
dešimčiai metu. Čekoslovakija, 
kuri to nepadarė, šiandien per
gyvena gana pavojingas die
nas. Ar mūsų komunistai to 
norėtų ir Lietuvai?

Olimpiados Išdavos
Dienraščio Vakarai kores

pondentas iš Kauno Klaipėdon 
štai ką praneša apie pirmosios 
lietuvių tautinės olimpiados iš
davas: “Tautinė Olimpiada iš
judino ne kurios vienos šakos, 
bet bendrą sportišką dvasią. 
Sportuoja jaunieji, sportuoja 
senieji. O sportas užgrūdina 
ne tik kūną. bet ir dvasią 
lankstesne padaro. Kas anks
čiau būtų drįsęs tvirtinti, kad 
Lietuvos sportininkai gali Eu
ropą nugalėti? O dabar jau 
net Lietuva* užkampių lietu
viai ruošiasi pasaulinėn Olim- 
piadon 1940 metais, į Suomi
jos Helsinhikus!”

Vyt. Sirvydas

Mokslo metams prasidedant 
geras laikas susipažinti su žy
miu prietelių, lietuvių kalbos 
globotoju Columbia universite
te, su prof. Clarence A. Man
ning. Gaugeliui lietuvių teko su 
sjpažinti su šituo gabiu žmo- 

'gum, nes prof. Manning kelio
lika jau metų muko Columbia 
universitete. Verta mums ge
riau su prof. Manning susipa
žint ir įtraukt į mūsų veikimą, 
šia proga paduodu čia kelias 
žinutes iš jo gyvenimo.

Prof. Manning newyorkietis 
visomis pusėmis: gimė New 
Yorke, augo New Yorke, čia 
mokslą ėjo ir baigė. A. B. 
laipsnį įsigijo Columbia uni
versitete 1912 metais, A. M. 
1813 m., Ph. D. 1915 m. 
Mokslišką darbą tebedirba čia 
nuo to laiko. Tiek jo darbus 
yra įvertinę mokslo draugijos 
ir tūlos Europos valstybės, kad 
ji apdovanojo aukščiausia 
garbe.

Prof. Manning yra buvęs 
Lietuvoje. Ypatingai susidomė
jo jis lietuviais 1931 m., kada 
lankėsi Lietuvoje. Sugrįžęs 
Amerikon jis ėmė tyrinėt Lie
tuvos praeitį ir kultūrą. Pro
gai pasitaikius jis skaitydavo 
paskaitas lietuviškomis temo
mis. Viena svarbi paskaita 
skaityta Washingtone, gruo
džio 20 d., 1933 m., Archeolo
gijos draugijoje. Tada kalbė
ta apie Kauno pilį ir Gedimino 
•pastatytas pilis.

Randasi straipsnių prof. 
Manningo parašytu apie Lie
tuvą ir lietuvius. Visur jis ob- 
jektyviškai ir teisingai nupie
šia mūsų gyvenimą.

Maža kas iš New Yorko lie
tuvių nėra skaitęs apie prof. 
Manning. Daug kas susitikęs 
su juo, nes prof. Manning kas
met kalba .Baltijos-Amerikos 
Draugijos parengimuose. Da
lyvauja jis ir kitų draugijų 
pramogose. Susidarius tampres 
niems ryšiams tarp lietuvių ir 
Columbia universiteto laukia
ma dažnesnio mūsų prietelio 
pasirodymo.

Prof. Manning rūpesčiu ir 
pasidarbavimu lietuvių kalba 
buvo prieš tris metus Columbia 
universitete įvesta. Neseniai 
tilpo VIENYBĖJ straipsnis, 
kuriame nušviesta kiek prof. 
Manning pasidarbavęs lietu- 

; vių kalbai įvesti ir kiek mes 
lietuviai jam už tatai kalti. 
Prof. Manning dirbs ir toliau 
lietuvių kalbą išplėsti. Jojo

Rengia “Laisvuosius batai i jonus”. — Pabėgęs iš Čekos
lovakijos sudėtų vokiečių partijos vadas, Konradas Hen- 
leina*. šiuo metu organizuoja vadinamus “Laisvuosius 
batalijonus“ iš sudėtų pabėgėlių, kurie, jei reikalas bus, 
eis pulti Čekoslovakiją.
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rankose lietuvių kalbos ateitis. 
Jis svarbiausias lietuvių kalbos 
globotojas. Reikėtų eiti tuo 
keliu, kuriuo jis mums pataria, 
nes jis žino universiteto vidaus 
padėtį ir taip pat mus pažįsta. 
Nedaug mes lietuviai turim to
kių prietelių, tai paremkim 
prof. Manning. Parodykim 
jam, kad įvertinam jojo pa
stangas mūsų labui ir dirbkim 
kartu su juo savo žmonių nau
dai. R.

VILNIUS IR IŠEIVIJA
Nors užmezgant kaimyni

nius su lenkais ryšius dauge
lio buvo tikėtasi kad vilniečių 
lietuvių būklė palengvės, tuo 
tarpu, kaip spauda praneša, 
jokios permainos neįvyko: len
kai mokyklas tebeuždarinėja, 
žmones persekioja, radijo 
klausyti neleidžia leidžiamųjų 
programų iš Lietuvos ir t.t,

Neatsižiūrint į tai, kad Lie
tuvoje veikia visa eliė lenkiškų 
mokyklų, net valdžios, bendra 
tvarka, palaikomų, Vilnijoje 
nebeliks tuoj nė vienos lietu
viškos mokyklos, šiandien Vil
nijoje yra 20.000 mokyklinio 
amžiaus jaunuolių lietuvių, ku
rie negali lankyti lietuviškų 
mokyklų, nes jos uždarytos. 
Visa eilė uždarytų lietuviškų 
knygynų, neatidaromi. Visą 
laiką veikusi Lietuvių Mokslo 
Draugija, neseniai uždaryta ir 
žadama ją visiškai likviduoti 
suliejant su lenkiškomis tos 
pat rūšies įstaigomis. Liet. 
Mokslo Draugija amerikie
čiams. yra laibai artima, nes 
kai dr. Basanavičius lankėsi 
šiame krašte, daug aukų buvo 
sudėta tos draugijos naudai. 
Ta draugija visą laiką buvo iš
imtinai mokslo reikalams pa
vesta, nes ten buvo sukrauta 
per daugeli metų rinkta istori
nė medžiaga. Lenkai matyti 
nepakentė lietuviško vardo, 
nutarė ją likviduoti, kitaip sa
kant, išplėšė iš lietuvių rankų 
net grynai mokslinę Įstaigą.

Tokiu elgesiu lenkai net iš
eivijoje gyvenančius amerikie
čius lietuvius Įžeidė. Mes to 
negalime pamiršti, nes mūsų 
stambios sumos buvo suauko
tos Liet. Mokslo Draugijos rei
kalams. Be to. kai lankėsi šią 
vasarą amerikiečių choras 
“Pirmyn” Lietuvoje susidedan
tis iš čiagimių jaunuolių, kai 
jis nuvyko aplankyti vilniečių, 
neleido jiems viešo koncerto. 
Čia vėl lenkai užkliuvo ame
rikiečius.

Rašantis šiuos žodžius gavo 
iš vieno amerikiečio lankiusio 
Vilnių, tiesiai iš Vilniaus, at
viruką, kuriame rašo: “šio kraš 
to lietuvių gyvenimas yra ap
gailėtinas, jų ateitis juoda. — 
Santykių užmezgimas sąlygų 
nė kiek nepagerino”. Kur tik 
nepasiklausi, visur ta pati apie 
vilniečių gyvenimą skurdo, 
kančių ir vargų giesmė gieda
ma. Tuo labiau sunkina jiems 
kuo nors gelbėti, kuomet Lie
tuvos spaudai užčiaupta bur
na ką nors vilniečių apgyni
mui tarti.

1938 m., Rugsėjo-Sept. 21 d.

Kiniečiai kaliniai. — Prasidėjus Kinijos-Japonijos karui, viso pasaulio spauda apie 
tai rašė pirmuose puslapiuose. Dabar, kada Europoje gresia naujas karas, daugelis 
užmiršo apie ŠĮ karą, kuris vis tik yra tęsiamas. Paveiksle matome kiniečių karei
vius, kuriuos japonai laiko paėmę nelaisvėn.

Turint tą visą mintyje, Vil
niaus klausimas pasilieka gry
nai ant išeivijos pečių. Todėl, 
be skirtumo partijų, nusistaty
mų ir pažiūrų, suglauskime pe
čiais ir vieningai minėkime 
Spalių Devintą, pareikšdami 
pasauliui apie kankinamus lie
tuvius ir jų vargus lenkų už
grobtam krašte.

J. Riksel is

LENGVATOS VILNIAUSŪKININKAMS
VILNIUS. — Lenkų laikraš- 

čiai praneša, kad pagal naują
jį Lietuvos ir Lenkijos susitari
mą bus Įvestos prie adminis
tracinės linijos gyvenantiems 
ūkininkams kai kurios lengva
tos. Tarp kitko būsią galima 
laisvai persįnešdinėti Į aną pu
sę savo reikalams skirti daly
kai su sąlyga, jeigu jie svers 
ne daugiau kaip 2 klg. ir ne
bus brangesni kaip 50 auks. 
Tokiems našuliams muito kon
trolė nebūsianti taikoma.

PRANEŠIMAS GARBINGO DARBO 
TALKININKAMS

Lietuvos šaulių Sąjunga, 
perimdama iš mūsų atstovo la
kūno Povilo Šaltenio, Ameri
kos lietuvių dovaną — lėktu
vą, savo sąjungos organe “Tri
mitas” pažymėjo: “Rugpjūčio 
12 dieną Šaulių Sąjungas gyve
nime lieka istorine diena, nes 
tą dieną ’šaulių Sąjunga Įsigi
jo .pirmąjį lėktuvą, padovano
tą šauliams duosniomis Ameri
kos lietuvių aukomis. Nuo tos 
dienos šaulių Aviacija prade
da tikruosius savo veikimo me
tus, pradeda sistematingą savo 
plėtojimąsi, augimą”.

Šis Lietuvos Šaulių Sąjungos 
pareiškimas viešai per spaudą, 
aiškiai patvirtina, kad Ameri
kos lietuviai, šiais metais, atli
ko tikrai dideli kūrybinės 
reikšmės darba tėvynei Lietu
vai. Nežiūrint to. kad reikėjo 
daug darbo ir jėgų įdėti, vie
nok mes neturime aimanuoti 
ir skųstis nuovargiu. Nes dide
li ir garbingi darbai niekuo
met nebuvo lengvi. Tą supras
dami. kaip supratome pradžio
je tos dovanos reikšmę, eikime 
toliau prie panašiu darbų. Da
bar įgiję šiek tiek žinių ir 
praktikos, ateityje galėsime iš
vengti daug bereikalingų rū
pesčių ir darbas bus daug sėk
mingesnis.

Bet pirm pažvelgus Į toli
mesnius veikimo kelius, baig
kime pradėtąij darbą. Dariaus-Į syti, šiuo darbu rūpinsis pats 
Girėno Aeroklubas, pasitikę- Šaltenis, nes jis yra finansų
damas savo komitetu ir nuo
širdžių rėmėju talka, drįso pa
siimti paskolą kad tą minimą 
dovaną laiku nupirkus ir ža
dėtu laiku išgabenus į Lietuva. 
Toii paskola ir yra — $400. 
Palyginti nedidelė suma, jei 
visi išvien stosime ją sėkmin
gai išlyginti.

Kartu klubas turi garbės, 
pranešti savo komitetams ir rė
mėjams, kad mūsų ’ atstovas 
lak. P. Šaltenis iš Lietuvos iš
vyksta j Amerika spalių mėn. 
13 d. čia bus jau pabaigoje 
spalių mėnesio. Būtų džiugu, 
kad komitetai savo atstovui bu-

KAIP ATSIRADO PIRMA RADIJO PROGRAMA
Nors radijas išrastas palyginamas, tarp kitko ir tikras lai- 

ti visai neseniai, jis jau spėjo kas. Kartą begaudydamas tikrą 
užkariauti visą pasaulį ir šian- laiką, Conradas išgirdo kažko- 
dien naudojamas įvariausiems kius keistus garsus, kurie buvo 
reikalams. Visose pasaulio da- siunčiami iš nežinomos vietos, 
lyse, net tolimiausiuose užkam Tie garsai buvo lygūs ir atro-
piuose, pristatyta daugybe ra- dė, kad juos kas tai siunčia.
dijo stočių, kurios pagal iš an
ksto nustatomas programas per
davinėja kasdien vietos ir už
sienio žinias, paskaitas, kalbų 
pamokas, muziką, transliuoja 
iš tearų vaidinimus ir tt. ir tt.

Idėja panaudoti radiją prak
tiniams tikslams, o vėliau pre
kybiniams ir kitiems reika
lams. kilo pirmiausia Amerikos 
Jungt. Valstybėse.

Pittsburgh© miesto inžinie
rius Frank Conradas dar 1912 
metas sukirto lažybų, kad jo 
laikrodis einąs tiksliau, negu jo 
draugo. Savo laikrodžiui tikrin
ti Conradas pradėjo gaudyti 
karo laivyno bevielio telegrafo 
stoties Arlington^ signalus, ku
riais kasdien buvo perduoda-

e

rengtų sutikimus, kuriuose ats
tovas gyvu žodžiu papasakotų 
Įgytus Įspūdžius tėvynėje Lie
tuvoje. Kiekvienas rėmėjas 
tikrai- norėti: išgirsti atstovo 
įspūdžių ir kartu iš tų paren
gimų susidarytų šioks toks 
pelnas skolos palengvinimui. 
Būtų labai džiugu, kad ir kitos 
kolonijos, kuriose ir nebuvo 
suorganizuoti komitetai, tai 
padarytų. Pradėjome darbą — 
dėkime visas jėgas sėkmingam 
jo baigimui.

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
praneša, kad lak. P. Šaltenis 
iš Lietuvos atveža visus dova
nos Įteikimo paveikslus. Tuos 
paveikslus panaudosime Gar
bės Rėmėjų knygoje, kurią 
spausdinsime, kaip tik galuti
nai baigsime darbą. Bet šiuo 
kartu mes raginame savo ko- 
nį itetus nusifotografuoti, taip 
ipat ir tuos rėmėjus kurie au
kojote ne mažiau $10, kad ga
lėtumėm laiku gauti. Paveiks
lai pavieniu rėnrėjų neturėtų 
būti didesni kaip paprasta at
virutė (post card), o komitetų 
gali būti ir truputį didesnės.

Patikrinimui aukų sąskaitų, 
kad be klaidu .galėtume pa
naudoti Garbės Rėmėjų kny
goje, visus aukotojus koloniių 
eile skelbiame per spaudą. 
Pastebėję klaida praneškite 
klubui, kad galėtume ją patai- 

raštininkas. Išvykdamas i Lie
tuvą jis to negalėjo suspėti at
likti, o pagaliau toji skola ver
tė pakeisti visus jo planus.

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
tiki ir laukia iš komitetų ir ko
lonijų. kuriose nebuvo suorga
nizuota komitetų rimto ir nuo
širdaus pranešimo. Priimkime 
ntūsu atstovą nuoširdžiai, nes 
jis atstovavo ne save ar vien 
tik klubą, bet visus Amerikos 
lietuvius.

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
Valentinas Kaminskas pirm., 
Antanas Alekna sekr., 
Joseph Ambrazie jus iždn.

Conradas pradėjo ieškoti tų pa
slaptingų garsų pėdsakų. Paaiš
kėjo, kad tuos signalus leido 
kaimynystėje gyvenąs ligotas 
technikas Colemanas. kuris da
rydavo įvairius eksperimentus 
radijo technikos srityje. Susipa
žinę juodu pradėjo dirbti ben
drai. Conradas savo aparatą 
tiek patobulino, kad Didž. ka
ro metu galėjo jį pritaikyti a- 
viacijos reikalams.

Karui pasibaigus jau buvo 
aišku, kad radijas turi didelę 
ateitį, kad jis žymia dalimi pa
keis telefoną ir telegrafą. Vieną 
tik radijas turėjo nemalonią 
ydą. — kiekvieną momentą į 
dviejų asmenų pasikalbėjimą 
per radiją galėjo įsiterpti .tre
čias ir jį sukliudyti.

Dar 1919 metais betriūsda- 
mas apie savo mėgėjišką apara
tą Conradas atkreipė dėmesį į 
vieną pranešimą, kurį kažkas
paleido per radiją. Pranešimas 
buvo tokio turinio: “Teta Ma
ry atvažiuoja pas mus ateinan
čia savaite. Ji vis dar nenori v- v
tikėti, kad oro bangomis galima 
perdavinėti ir muziką. Būkite 
geri ateinantį ketvirtadienį 8 
vai. vakaro paleiskite jai per ra
diją vieną patefono plokštelę, 
lai įsitikina! ”

Išgirdęs šį pranešimą, Conra
das iš savo privačios, siunčia
mosios stotelės paskelbė, kati 
kiekvieną trečiadienį ir šeštadie
nį, nuo 7 vai. iki 9 vai. vakaro, 
jis duos muziką, kurios galės 
klausytis visi radijo mėgėjai. 
Naujų patefono plokštelių Con 
radas gaudavo iš muzikos ins
trumentų parduotuvių su sąly
ga. kad bus skelbiama, iš kur 
plokštelės yra gautos. Taigi, 
jau tada Amerikos prekybinin 
kai suprato, kad reklama per 
radiją geriau apsimoka, negu 
kuri nors kita.

Norėdamas suteikti savo klau 
sytojams malonumo. Conra- 
das pakvietė keletą vietos dai
nininkų. Tuo būdu ši pirmoji 
radijo programa buvo dar pa
įvairinta.

1920 metais viena firma Pitts 
burghe paskelbė, kad pirkusie
ji jos radijo aparatus galės 
klausyti inžinieriaus Conrado 
radijo programas. - Šis skelbi
mas Conradui iškėlė naują min
tį. Jeigu jo programas gali klau 
syti kas tik nori, tai kodėl gre
ta dainų, muzikos bei paskaitų 
nepanaudoti radijo reklamai’ ir 
propagandai? Ir jau 1920 me
tų lapkričio mėn. radijo buvo 
panaudotas prezidento rinkimų 
kampanijai.

Deja, inž. Conradas nesuge
bėjo išnaudoti savo idėją fi
nansiniai. tai atliko kiti. Conra 
dui liko tik garbė būti pirmuo
ju jų radijo programos kūrėju.
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IN QUEST FOR LITHUANIAN WAYS

work and
AND TEUTONS

Maironis

Victor Bash.
fraternal or-

hundredseven

new members 
the n?w

Germans as a race of fisher
men and hunters who knew no 
agriculture except on the bor
derlands of Germanic tribes.

performed 
were men’s

The sh^erness of the night 
Inspires to fumbling philosophy 
Me, who am devoted to dialectic 
Which makes of my mind a muddle.

land? Must we take sides in a 
gang fight while our relatives 
are being pushed around by so 
me one else.

Stabilization 
(H. R. Bill

etc. 
and 
they 
ines-

of 
No.

Where, oh Vilnius, are the warming rays 
That once were cast
On Lietuva, our Fatherland?

wheat), knew linen
pottery, homecraft

The clearness of the night
Purges my heart, yet it does not remove the hurt, 
Ah! Thrust the barb to a vital spot — 
Or soothe and comfort me...

was the 
between the Germans

of domestic animal

(Excerpts from letters re ceived by the editor)

main dif-

By C. R. Jurgėla
III. ANCIENT LITHUANIANS The Teutons of ancient times 

had been fishermen and hun
ters, and had been on a lower

Volume two
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Hear Details on Air

ULTIMATUM
will

and 3787.

APOLOGIA

so few troubles of our
I

our

and
Are

I

The clearness of the night hurts
Though it rests on the head 

C.7

Like a benediction
And as lightly as the years on a child.

In this fecund harvest time 
Are dwarfed by its munificense. 
No matter how generous 
The thoughts thus gleaned

IDEAL GIRL—Mary Grabhom, 
of Short Hills, N. J„ selected 

x* America’s ideal college girl, 
in a contest sponsored by a New 
York department store and vari
es colleges for women. She en
ters Blue Ridge College, 
vbls tali.

9

Daughter of noted singer to co- 
star tOith mother at song 

recital

Vasiliauskas to sing at Klashus 
Park affair. To celebrate 10:30 
a. m. daily Radio Hour broad
casts from_, IVWRL _ (1500 
kclj.

RADIO HOUR FALL FESTIVAL AND 
SCHOOL BENEFIT THIS SUNDAY

BROOKLYN, N. Y. — 
Both William Matusevičius, di
rector of the Lithuanian Raido 
Hour and Mr. Pijus Blažaitis, 
president of the Lithuanian 
Radio Hour Booster’s Club 
have every assurance that the 
Seventh Annual Radio Hour 
Fall Festival and Childrens’ 
School Benefit this Sunday at 
Klashus Clinton Park in Ma- 
speth will be a smashing suc
cess.

The fast that the Lithua
nian Radio Hour, after a lap
se of a fewr weeks, has once 
again resumed, for the seventh 
consecutive year, its daily (ex
cept Sunday) broadcasts, coup
led with the fact that proceeds 
of the affair will go toward 
the maintenance of the Lithua 
nian Radio Hour’s free schools 
for Lithuanian American chil
dren, caused a mad scramble 
for tickets which indicates that 
the usual big crowd of en
thusiasts will be present at Clin 
ton Park this Sunday.

Program Attractive 
Entertainment novelties 

exceed the expectations 
even the most imaginative

most exacting patrons, and a 
feature of the program will be 
the appearance of Detroit’s 
prize winning Lithuanian A- 
merican tenor, Mr. A. Vasiliau 
skas. Mr. Vasiliauskas has att
racted an enormous following 
among local music lovers, and 
most of them will be only too 
happy to accept the opportuni
ty of hearing this fine singer 
once again this Sunday at Kia 
shus Clinton Park. George Ka
zakevich and his Lithuanian 
Radio Hour Orchestra will 
provide continuous dance music 
far into the night.

A more detailed description 
of the approaching festivities J 
at Clinton Park this Sunday | 
will be broadcast during the 
Lithuanian Radio Hour prog
rams every morning at 10:30 
and Thursday evening, from 
8 to 9 from station WWRL

affair are only fifty cents each 
and may be 
members of 
Radio Hour 
from local 
ness men, or
Radio Hour general 
390 Lorimer St., 
Telephone reservations may be

obtained from all 
the Lithuanian 
Boosters' Club 

Lithuanian busi- 
at the Lithuanian 

offices: 
Brooklyn.

BEBŪT OF YOUNG 
ARTIST SUNDAY

BROOKLYN, N. Y. — 
Local Lithuanian American mu 
sical enthusiasts are looking 
forward to a song recital which 
will be presented at Alliance 
Hall this Sunday evening by 
Zosė Vitaitienė and will fea
ture the debut of her daughter 
Genevieve.

An interesting program of 
Lithuanian folk songs and ope
ratic arias, several of which 
have never before been presen
ted at a Lithuanian concert 
has been arranged by Mrs. Vi- 
taitis, who has earned the plau
dits of audiences in many Lith 
uanian American colonies.

Miss Genevieve her daughter 
is a musically minded young ! 
lady who is already a pianist 
of merit and shows promise of 
a brilliant future. The concert 
prdgram will begin promptly 
at 7 P. M. and will be follo
wed by dancing. Tickets ar? 
priced at one dollar.

Due to somc inexplicable pho 
bia on the part of VIENY- 
BE’s press room staff, several 
of our English Page contribu
tors have inadvertently been 
enveloped in the cloak of ano- 
nimity. That is to say, the na
mes of two of our writers were 
not appended to their publi
shed articles. Out of Lithua
nia’s Past — Barbara’’ which 
appeared in last week’s English 
Section was written by Vytau 
tas F. Beliajus. The last three 
“Take it or leave it” columns 
to appear in VIENYBE’s En
glish page, were concocted by 
VIENYBE’s English Editor 
Vitalis Bukšnaitis, although 
the name was not in evidence.

VIENYBE

ROME MEMORIAL TO DEAD IN SPAIN—Scene during the un
veiling of a memorial at Mussolini Field, Rome, to soldiers who 
died in Spain. As guests of Italy, representatives of the youth of 
Spain, Germany, Lithuania, Luxembourg, Hungary, Albania and 
Greece, were present at the ceremony. The monument is a model , 
of the larger memorial recently erected at Burgos, Spam. ,

. . —--------- _------ ---------------------------------------- ---------- --------- - -- —

TO PARLEY —This caricature 
is of Viscount Walter Runciman, 
British mediator in the Czech- 
Sudeten dispute, who has been 
recalled from Prague to London. 
Presumably his presence was 
desired in London that he might 
give advice to Prime Minister 
Chamberlain and the Cabinet, 
following Chamberlain’s visit to 
Hitler in Germany. Political 
observers wondered, however, if 
he would return to his conver
sations in Prague.

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed *n-

Dwelling upon linguistic j cultural level than the Celts 
palaeontology, we shall see I and the Lithuanians. Teutons 
that the Teutonic words dea- j had been agressive but cul
ling with civilization, cattle- turally inert people, 
breeding and agriculture are 
mostly borrowed from the Cel
tic and the Lithuanian langua
ges. The same is true of the 
words dealing with a nation, 
king, administrators etc.

Basing upon certain prin
ciples of philology, it is even 
possible to determine the pe
riod at which such words had 
been borrowed. It is traced not 
so far back, only to several 
centuries before Christ, — and 
not to the period of formula
tion of languages.

Were we to suppose that 
the Teutons in ancient times 
possessed a higher culture and 
that during such era the Celts 
and the Lithuanians “bor
rowed” their languages and 
culture, then in such case we 
must also assume that subse
quently the Teutonic culture 
and language degenerated into 
primitiveness that was theirs I monuments. He describse the 
during the centuries of Roman --------  "" " —
-German contacts.

During the Roman era the 
Germanic culture had been 
lower than Celtic. Thus the 
imaginary period of “German 
culture” must have been be
fore those times. Yet all inves- 
contradict such theory, while 
tigations of the ancient times 
on the other hand recent*ex
cavations show that several 
thousands years before the 
Christian era the Celts had 

i domesticated cattle, hogs and 
sheep, had known cereals, 
pottery, arts, ergo, posses
sed a certain culture, had been 
breeding.

There is nothing of such 
a nature in the excavations of 
Germanic archeology. Those 
excavations show that the 
Teutons had been thriving 
upon fish, meat of wild beasts, 
oysters, clams and other mol
luscs and worms, had prac
tically no pottery, had known 
no agriculture nor homecraft.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
WHY LOOK FOR TROUB
LE?

DETROIT. Mich.: —There 
are those among us who call 
themselves Lithuanian Ameri
cans and spend all their leisu
re hours trying to convince 
the yokels to send money and 
men to support one or ano
ther faction concerned in the 
Spanish revolution. Still others 
(see August issue of “Voice of 
Lithuanian Americans”) write 
plausible sounding reams of 
nonsense trying to explain 
that although Soviet Russia is 
suffering under Stalin’s dicta
torial rul? (in’reality no less 
bloody and enslaving than 
that of Hitler or Mussolini) 
it is really an “industrial de
mocracy’’.

Ye Gods! Have we Lithua
nians
own to worry about th^t we 
must sek .troubles in Italy. 
Germany, Russia or Japan? Is1 of us who were born in this 
everything in both-our native Country and had little or no
land and in the land, of 
fathers so perfect that wc can 
afford to send financial 
physical support to Spain?
the Latins more important to 
us than our own cousins, bro
thers, sisters and parents who 
reside in the historic Lithua
nian Vilnius territory which 
still suffers from the denatio-

Only a 
subsequent infusion of diffe
rent blood and influence of 
other cultures had moved 
these culturally inert people to 
some creative culture.

In more recent times, 
around the time of the birth 
oif Christ, Germanic tribes 
learned some agriculture, 
homecraft, organization 
from their neighbors 
borrowed the words 
lacked. The deduction is
capable that having inherited 
from Aryans a language, the 
Teutons had degenerated same 
to such levels that they had 
been obliged later to borrow 
many words from the Celtic 
and Lithuanian languages.

In historic times, Tacitus, a 
Roman historian, depicts a 
picture similar to the present 
-day excavations of Germanic

German women gathered ber
ries, nuts, oysters, insects, 
mushrooms and roots. In home
craft they were most primi
tive. When free from wars and 
hunting, German men idled 
around doing nothing while 
their womenfolk 
al! the 
slaves.

That 
ference
and their western and eastern 
neighbors, Celts and Lithua
nians. The latter had been ag^i 
culturists since the time im- 
memcrable. Excavations in 
Lithuania confirm this state
ment and show that our ances
tors, besides the meat of wild 
beast and foodstuffs gathered 
in woods and waters, had used 
much 
meats, various cereals (rye, 
barley, 
(flax), 
and ornamental arts.

Tacitus also mentions (ergo 
this pertains to the historic pe 
riod) that unlike the Germans, 
their neighbors had laws of des
cent of property (land, animal 
stock and personalty) and mild 
domestic relations when compa
red to Germanic life. Conse
quently, both before the Christ 
and around the time of Christ, 
the Lithuanians culturally had 
been on a higher level than Teu 
tonic barbarians. ...

Lithuanian folklore bears 
witness to that.

VILNIUS
7 ’-A

Behold! The city of Vilnius yonder
Deep within the verdant hills,
Wrapped in the night, the city of wonder. 
Hid in smoke to ward off chills.
Oh where is the fame that once did thee grace?

But with each dawn the sun doth surely rise 
(It’s the night that sleepeth deep).
And high the moon with grief afflicted eyes 
Casts her rays: a watch to keep
On the salient castles, where hidden lies
The fact that years nigh the might
Of Vilnius was to us as eyes to men, 
Sheddirfg its light
On Lietuva, our Fatherland?

STILL SEEKING FUNDS
HARTFORD, Conn.: So

me time ago you wrote that 
you were planning to publish 
a book called “Minute Les
sons in Lithuanian" using 
th^ Lithuanian-English articles 
which were appearing weekly 
in your English page about a 
year ago. Because I found the 
lessons which had appeared 
in your page to be of an ex
tremely helpful nature in im
proving my understanding and 
pronunciation of th? Lithua
nian language. I have been 
waiting impatiently for the 
appearance of the volume. I 
know that such a book would 
be of inestimable value to tho-

opportunity to learn to speak 
thi Lithuanian language pro
perly. Would it be asking too 
much to inquire into the rea
son why the book has not yet 
been published?

George Minkąs

F. O. EAGLES NOW IN 
BROOKLYN 

Brooklyn. N. Lith-

uanian Americans are interested 
in frying to organize a new 
Aerie in the Williamsburgh 
section of Brooklyn of the 
fraternal Order pf Eagles, A- 
merica’s largest 
ganization with 
of more than 
thousand.

One hundred 
are required before 
Aerie can receive its charter. So

ve been filled. Meeting at pre
sent held at Alliance Hall, and 
those wishing to become can
didates fox membership should 
consult John Dmuchowski, 
Deputy organizer, 141 North 
8th Street, Brooklyn. Assisting 
Mr. Dmuchowski, the official 
organizer of the new lodge, 
are Michael Wolf of Ridge
wood and Past State President 
Charles G. Maraldo of New 
York.

The F. O. E. is a benefit or
ganization and is known na
tionally for its civic and huma
nitarians endeavors. It’has spon 
sored such measures and laws 
and Widows Pensions. Work
man's Compensation. Old Age 
Pensions and the Social Securi
ty Act. At present the F. O. E. 
is sponsoring in Congress an 
act for the 
Employment

< ' ■ • $ 4 *- •.
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Why dost thou sorrow? Doth being oppressed
Bring upon thy cheek a tear?
Yearnest for the glory of ages past?
Feelest thou redemption near?
Verily! The sun riseth in the east!
Birds! They sing of joy and praise.
Aye... Fate, indeed, was cruel—but times change fast, 
Behold! Bright rays!
For Lietuva, our Fatherland!

Translated by Vytautas Beliaus.

THIUCE BLESSED 
truck driver of Steubenville, 
when a nurse toki her she 

* combined weight was 
recently got off the relief re 
The mother and her babies,

Pau) Orin

I

■ 
s

■
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NEPAPRASTOS SUTIKTU
VIŲ VAIŠES

Lietuvių kalbos kursai 
Columbia universitete

PASKUTINĖS
BROOKLYNO
NUOTRUPOS

ŠIŲ DIENŲ APSAUGA

Be abejo. Amerikos lietuviams 
jau yra žinoma, kad mūsų at
stovas lak. P Šaltenis jau kito 
mėnesio 1 3 dieną išvyksta iš

goję spalių mėn. Tolinrsnės 
kolonijos, kurios turėjo suor
ganizavę komitetus ir nuošir
džiai prisidėjo aukomis prie šau 
liams padovanoto lėktuvo, jau 
organizuoja lakūno sutiktuvių 
parengimus. Keletas jau dienas

ta daugiau pran'šimų. skalbsi
me spaudom Šiuo kartu tenka 
pran'šti, kad New Yorko lie
tuviai jau tam rimtai rngiasi. 
Ir tos nepaprastos vaišės įvyks 
spalių mėn. 29 d., Susivieniji- 
mo salėj*, 197 Grand St., Broo- 
klyne.

Mes prašome vietos visuome
ne tą dieną pasižymėti ir būti
nai dalyvauti. Bus įdomu iš
girsti lak;no pranešimus iš įgy 
tų įspūdžių. Į tas. vaišes įžanga 
nedidelė, tik vienas doleris. Bus 
valgių ir gėrimų. Visuomenė 
žino mūsų klubo parengimus 
ir jais patenkinta. O šiuo 
tu tikrai bus užganėdinta.

B« visa to, visiems bus 
mu išgirsti paties lakūno 
gyventus įspūdžius, ne tik
tavoje, bet ir tarpe pavergtų 
Broliu vilniečiu. •• v

: Kviečia Jus —
Dariaus-Girėno Aeroklubo 

Valdyba

įdo- 
per-

Juozas Tysliava sužeistas 
gatvekario

Pranešama, kad buvusiam 
VIENYBĖS redaktoriui, Juo
zui Tysliavai, kuris dabar ran 
dasi Chicagoje atsitiko nelaimė.

norimoje išlipti vietoje bandė 
iššokti, bet šokdamas kiek susi
žeidė, nors ir nepavojingai.

Kiek blogiau jautėsi antrą 
dieną mažai galėdamas nuo 
sitrenkimo pajudėti.

sų-

SUSITUOKĖ
Susituokė p-lė Marytė 

kevičiūtė su Jonu Luku. Pabro 
lis ir pamergė buvo S. Macke
vičiūtė su A. Varnu. Amžinu 
vedybinio gyvenimo mazgu su-

Mac-

kė rugsėjo 17 d. 7:00 vai. vak. 
Angelų Karalienės bažnyčioje.

Vestuvių pokylis buvo jau
nosios namuose. Atsilankė gra
žus skaičius pažįstamų ir gimi
nių. Nors Marytė tikėjosi susi
tuokti tykiai, bet jos sesutė pa
darė jai “surpryzą” sukviesda- 
ma visas gimines ir pažįstamus. 
Marytė ir Jonas tapo apdova
noti gražiomis dovanomis. Jie 
yra dėkinlgi savo motutei ir se
sutei ir visiems, kurie padėjo 
surengti surpryzą.

Linkime jaunavedžiams il
giausio ir laimingiausio vedy
binio gyvenimo. Rep. B.

TARZANAS UGNYJE

Mums pranešama, kad rugsė
jo 26 d. popiet ir rugsėjo 27 
d. iš ryto bus Dr. Raymond 
Columbia universitete Philaso- 
phy Hali. nr. 505. pasitarimas 
su norinčiais lankyti lietuvių 
kalbos ir kultūros kursus 
lumbia universitete.

Šią minutėlę griebsime 
Rimbo. Rimbas, lai vis 
Rimbas. Rambus arklys, 
bus žmogus. Rambus ir 
bas.

Užsisukimu rodyklės, keliai, 
apsaugos gyvi žodžiai, 
šviesų taisyklės, užrašų 

už visur ir visada primena 
mat it°jams būti daugiau

Ram- Iniems. Bet vienas kitas 
jda, kuris eina prieš nurodytus 
įsakymus ir taisykles ir ima pro 
gų tam išsisukti. Daugely atsi-

JUDOMŲJŲ PAVEIKSLŲ 
MĖGĖJŲ NUOTAIKA

PARDUODAMA

Co-

TIKRAI PAVYZDINGAS 
ŠOKIU VAKARAS

Šeštadienį, rugsėjo 1 7 d. Šv. 
Jurgio parapijos salėj* įvyko 
šokių vakaras. Tikrai galima 
sakyti, kad tai buvo vienas iš 
pavyzdingiausių ir draugiškas 
šokių vakaras, pradedant rude
ninį sezoną.

Vakaras prasidėjo 8 vai. vak. 
Šokiams griežė Nakties Pelėdų 
4Night Owl’s) orkestras, vado
vaujant Jonui Navickui Publi
kos susirinko virš šimto. Di
džiumą publikos sudarė vien 
jaunimas. Jaunimas savo nuo
taikoje ii linksminosi. Tai jau
natviško ūpo gražus ir pavyz
dingas parengimas.

Orkestrą sudarė 12 žmonių 
grupė, kuri, rrikia pasakyti, 
gana meniškai ir muzikaliniu 
atžvilgiu savo tikslą atliko ir 
tinkamas įvertinimas priklau
so. Tai muzikos gabumo ir pri
tyrusios rankos intelektas, kuris 
duoda progos ir galimybės pa
siekti dar aukštesnio laipsnio 
muzikos ir džiazo srityje. Svei 
kiminas jaunųjų 
gėjų darbas!

Šokių muzika 
rinta. ir įterpta
Griežiant dainavo p-lė Emilija 
Simniškaitė. Tai studijuojanti 
ir gabi savo įgimtu talentu 
dainuoti ir turinti gražų sopra
no baisa lietuvaitė, v

Buvo griežiama šokiai vieni 
iš naujesnių ir moderniškes- 
nių. Žinoma, nebuvo apseita 
ir be lietuvišku šokiu. Tai svei- 
kintinas reiškinys. ’Orkestrui 
nustojus griešti, gritšdavo plok
šteliu muzika Jaunimas linksmi 

h-

nosi savo ruožtu ir vėsinosi a- 
lučiu, kurio, žinoma.

Šokiai nusitęsė iki 1 vai. nak 
ties. Reikia pažymėti, 
kties Pelėdų orkestras / turi ge
rą vardą ir pasisekimą lietu-

muzikos mė

buvo paįvai- 
dainų dalis.

netrūko.

kad Na-

trafiko 
lentos 

vairuo- 
sauges- 
atsiran-

Rambus reikia suprasti lėtą tikimų toks vairuotojas pralai- 
ir gana gerai lėtą žmogų ar ki- !mi-
tą kurį tvarinį gyvo daikto i Laužymas nurodytų įstaty- 
pastacijoje. Rimbas reiktų su-ĮmM Yra la*P Pat greita mirtis, 
prasti botagą, kuris gana kietai kaip važiuoti automobiliu dide- 
suvytas pliekia šonus bet kam. p»u greičiu. Jeigu jūs esate vienas

------ o-------

Šį kartą pačiam ponui Rim
bui duosim garo ir muštardos 
pašiepti nudaužytiems šonams 
ar panašiai.

Rimbe ant balto juodai pa
rašyta, kad Vienybės metiniame 
piknike susirinkusios publikos 
buvo keturis sykius padaugin
ta.

------ o------
ha. Rimbo reporteris 
visai profanas. Trūko 
ir kojų pirštų ir šnipšt.

Ha,
matyti 
rankos
Negi nusinešęs maišą pupų skai
tysi pupas ir kartu publika. 
Būtų per daug vieša tai daryti.

------ o------

Rimbo reporteris pagrojo 
kaip per lentą. Nei gegutei, nei 
paibeliui. Jam tik Vikriko deš
ros buvo domėję. Matyti, ke-

iš važiuotojų, kuris ima išsisuk
ti nuo baudos ar nelaimės šiai 
ar kitai savaitei, bet tikrai ji 
ateina dabar dieną ar naktį.

Užsispyrėlių greitų važiuoto
jų yra daug, ir jie yra dideliai 
pavojingi, tai yra beveik ne
galima kitiems, kurie labai no
rėtų laikytis diena iš dienos nu 
statytų važiavimo taisyklių.

Jeigu jūs esate iš tų, kurie 
nebrangina savo gyvybių, tai 
branginkite kitų gyvybes, ku
rie važiuodami su jumis atsiduo 
da jūsų globai, manydami yra 
pilnai apsaugoti važiavimu.

Užtikrinamai yra šimtą kar 
tų geriau važiuojant užtęsti ke
lias minutes ilgiau ir važiuoti 
saugiai, negu kad važiuoti visu 
greičiu ir nuvažiuoti tiesiai į 
ligoninę ar į lavonine. K.

Jūsų reporteriui teko aplan
kyti šiomis dienomis kelis kru- 
tamųjų paveikslų (moving pic
tures) teatrus. Manau, kad ir 
iš Gerb. skaitytojų irgi yra pa
skutinėmis dienomis lankė tea
trus ir gal pastebėjo naują madą 
paveikslą pagerbti patinkamu 
(atžvilgiu.

Vaizdas kitoks ir naujas. 
Rodant Pasaulinę Apžvalgą ir 
ekrane pasirodžius Hitleriui ar 
paraduojančią vokiečių kariuo
menę, publikoje kyla didžiau
sias šnypštimas, nepasitenkini
mo ir gilios neapykantos jaus
mas. Ekrane pasirodžius Čeko
slovakijos valstybės vadams ar 
kariuomenei, publikoje kyla 
didžiausi aplodismentai, valio, 
bravo, fain ar pan.

Atrodo mažas dalykas, bet

ka gana sumaniai pamąstyti. 
Juk šiuo paskutiniu laiku Vo
kietija yra akstinas karui. O kas 
karo šiandien nori. Niekas. Tą 
galima pastebėti ir mažuose ir 
dideliuose ir minioje žmonių, 
kurie šventadieniškai nusiteike v 
eina i laisvo laiko praleidimo 
vietas ir viešai reiškia tuo aks
tinu nepasitenkinimą ir prie
šingumą.

SĄŽININGO ŽMOGAUS 
PAVYZDYS

------ o------
Beje. Už mišių ir senmergių 

užkliuvo. Harriui atrodo, kad 
keletos gražių dukrelių apyži
liam tėvui nevertėtų smailižauti 
apie senmergėles.

------ o------
Šiaip Harriui Rimbas patin

ka. Naujas skaitytojas yra. Rei
ktų dar daugiau duoti pipirų 
mūsų ponams, kurie prisipūtę i ningas žmogus, .tad ir atiduo- 
visokių dvasių skrajoja bery- 
bėmis ir ieško gulbės pieno.

------ o------
Atgal skyrius neprogresuoja 

“literatų” tarpe. Rimbe turėtų

Be dford Avė., netoli Grand St. 
kampo rado pamestus penkis 
doLrius. Radęs tuojau nurina į 
Bedfor Avė. policijos būstyne 
ir padėjęs an£ stalo 5 dolerius 
sako: “Pametusysis pinigus gal 
labiau yra jam reikalinga, ne
gu man. Nors ir aš galėčiau 
juos suvartoti,- bet aš esu sąži-

du”.
Tai gero ir sąžiningo žmo

gaus pavyzdys. Panašių žmonių 
sunku sutikti gyvenimo kely
je

Išnuomuo jamas 
patogumais 
genias vyras

Kreiptis:
Brooklyn. N. Y.

kambarys su visais 
Pageidaujama lietuvis inteii- 
ar vaikinas.

118 Sq. 3rd Str., apt. 34.
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HAVEMEYER 60259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar N

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550

Parduodamas visai geras ir 
mažai vartotas Cash Register. 
Kaina žema. Rašykite ir teirau
kitės: P. Svetikas, 101 1 North 
St., Rochester, N. Y.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NORA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų. —
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose, didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

t

v

v?

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite:

LITHUANIAN PRESS CORP

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

Imyn.
Yes. Rimbas ir jo reporteriai 

gudrūs. Gerai. Duosiu neribotą 
premiją, jei sugalvosite penktą 
kortų moste. Laužykite savo iš- 
mislingas galvas.

------ o------
Pasiilgo Ku-Ku Rimbas. Bet

laukia visada savo skiltyje pa
vių ir net svetimtaučių tarpe ir jsirodant. Pasirodyk p. Ku-Ku. 
dažnai griežia įvairiuose pa
rengimuose.

Konstitucijos paminėjimo 
iškilmės

Susidūrė automobiliai

Penktadienio vakare, rugsė- 
oJ6 d., važiuojant Grand

pažįstamu ir pažįstamo auto
mobiliu, kitas automobilis prieš 
susidūrė. Didesniu sužeidimu ar 
sukrėtmų nebuvo, išskiriant ma 
žą nuostolį sugadinimo auto
mobilio.

Konstitucijos sukaktuvių pa
minėjimas įvyko sekmadienio 
vakare Tompkins Square 
Parke, kur dalyvavo virš 3,000 
žmonių minia ir atstovai iš vi
sų tautų. Po kalbų įvyko para
das.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE j
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
n etikes. Taip pat galite gauti saldainių ir ii

KRAUJO-OOO' 
NERVU LIGOS 
NUSILPIMAS

VIDURIŲ LIGOS

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkeli tavo Vuliamaborgo opa, I 

522 BEDFORD AVE

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kronišką nervų suirimu, 
bendru kūnft nusilpimu, vidurių ir iiei- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu- 
ištyrimas prieinama kaina

EGZAMINACIJA 
NEMOKAMAI

BROOKLYN, N. Y.

Tri. EVerjreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p- 
ir nno 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMIS '

GINKUS
Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

ALUS IŠ KRANO

JUOZAS
495 Grand Street,

irto

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street,

tarp 4th Avė ir Irving PI.

(Įsteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniaif quo 9 vai. 
Iki 3 vai. popiet.

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

(O COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

T<! Trianih 5-3622

ryto

168 GRAND STREET, 
TdJ Evtrtreei 1-7179

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

70. Kai laukiniai kunigai nu
ėjo atgal. Dokas išlipo iš me- 

. džių ir atsargiai sekė juos j 
tarpukalnj. Nors šis kelias bu
vo lųbai pavojingas, nes lauki
niai lengvai galėjo sekantį pa
matyti, bet Dokas ėjo Čia dėl 

■ to, kad norėjo surinkti savo 
•trėles, paleistas į žuvusius 
laukiniu*

Tuo tarpu Gulmas su savo pa
sekėjais į aprinktų šventovei 
vietų, lipo besi vesdami Dika su 
Yvone. Neturukus tarpkalnis 
pasibaigė ir keleiviai turėjo lip 
ti į uolas, kuriomis vienoje pu
sėje tekėjo vandens krioklys. 
Aptaškytos vandeniu uolos bu
vo labai slidžios ir pavojin- 
sroa.

Dikas lipo paskui Yvonę, pa-, 
laikydamas jų ir padėdamas, 
kiek tik buvo galima. Pagaliau 
visi užlipo ant kalno ir sustojo 
lygumoje, čia buvo plati aikš
tė, iš trijų tpu.sių apsupta ak
menynais. Saulės garbintojai 
sustojo ir dairėsi aplink. Jiems 
matomai patiko ii vieta. Jie to
kios ir ieškojo.

t - " K •

Yvonė suprato, kad jų kelionė 
baigėsi, kad čia kaip ta vieta, 
kurios šie laukiniai ieškojo sa
vo šventovei, čia jie pasku
boms sukraus iš akmenų alto
rių ir pirmiausia padarys Lieps 
nojančiai Saulei kraujo aukų. 
O toji auka bus Dikas. Paskui 
čia jie pradės statyti savo 
stabmeldiškų šventovę. A

-
M

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) ’

^23 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. [Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotu vims

žiūrėkite
Kai bus 

toliau — 

kitame 
Vienybės | 

numeryje

A. VALANTI ĖJUS

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuočms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMB

Tel. EVergreen 8-9770

Viti lie laidotuvių direktoriai iinuorrmoįa 
automobilius įvairiems reikalams




